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Ř

IC
E

V
ÍC

E 
ČT

ĚT
E 

U
V

N
IT
Ř 

LI
ST

U

9
. 

V
IN

A
Ř
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PhDr. Jiřina Šiklová, CSC. 
Narodila se v roce 1935 v Praze, vystudovala historii a fi losofi i na FF Univerzity Karlovy, podíle-
la se na založení katedry sociologie a zabývala se problematikou mládeže a studentského hnutí. 
Kvůli své angažovanosti byla po 21. srpnu 1968 z fakulty propuštěna. Pracovala jako uklízečka 
a sociální pracovnice na geriatrickém oddělení Thomayerovy nemocnice v Praze, kde se podílela 
na výzkumu, ale nesměla publikovat, psala pod různými jmény. Od sedmdesátých let minulého 
století spolupracovala na distribuci zahraničních i exilových knih do tehdejšího Československa. 
V normalizačních letech byla perzekvována a od května 1981 vězněna za pašování literatury (by-
la obviněna z podvracení republiky, tento proces byl zastaven z podnětu Václava Havla v prosinci 
1989). Po revoluci opět přednášela sociologii, iniciovala založení katedry sociální práce na FF UK 
a Centrum a knihovnu Gender Studies, o. p. s. V roce 1995 získala ocenění Žena Evropy, je držitel-
kou Medaile za zásluhy I. stupně a  Medaile Alice Masarykové za zásluhy o rozvoj sociální práce 
v ČR. Dosud přednáší na fakultě a působí v oblasti gender. Má dceru Lucii a syna Jana. 

Severočeši.cz

přejí příjemné prožití

velikonočních svátků

www.severocesi.cz

Život mě baví
Drobná, velmi vitální, vzdělaná žena, se kterou je radost povídat. Taková je Jiřina Šiklová.

• zateplování objektů • montáže oken a dveří
• rekonstrukce střech • výstavba RD na klíč
• údržba nemovitostí

Stavebně - obchodní společnost

Podmokelská 6/18, Ústí nad Labem

www.bytostav-usti.cz
email: info@bytostav-usti.cz
zelená linka: 800 888 530

REALIZACE - FINANCOVÁNÍ - DOTACE

 Přišlo jaro. Jak se cítíte?
Většinu roku se cítím dobře. A teď, když se prodlužuje den, 
ještě lépe. Těší mne, že žiji v zeměpisné zóně, ve které se stří-
dá jaro, léto, podzim, zima. 

 Právě probíhá období půstu, tedy čištění těla. Nezapo-
míná naše společnosti na očistu duše?
Většina občanů této republiky již neví, že půst, tedy 
určité dobrovolné strádání a odříkání není, jen nějaká 
očista těla či dieta ale, že je to příprava na velikonoční 

období, kdy dochází k úmrtí Krista a jeho zmrtvých-
vstání. Lidé se dnes zajímají o všechna možná ná-
boženství přicházející sem třeba z Asie, ale i Afriky 
a zapomínají na to, že tady, doma, na místě kde se 
narodili, mají k dispozici již po staletí nábožen-
ství, které má také svá velká tajemství. Kdyby-
chom více žili dle těchto rituálů, asi bychom mě-
li zajímavější, hlubší prožitky, než dnes, kdy je 
redukujeme na zábavu. 

 Co byste spoluobčanům naordinovala?
Doporučila bych lidem, aby si občas vzali dob-
rou knížku do ruky, četli ji dlouho, nepřeskako-

vali od jednoho prožitku k druhému, aby měli ně-
koho, s kým mohou o takovýchto tématech hovořit. 

Mluvení není jenom sdělování informací, je to sdělování 
vlastních myšlenek, úvah, formulování vlastního postoje 
a názoru. Zkusme se občas zeptat přátel „a co si to tom 
myslíš ty?“ Třeba je to potěší.  

 Jaký máte vztah k mladé generaci?
Myslím, že dobrý. Mám kolem sebe nejen vlastní vnuky 
a vnučky, ale i jejich přátele a na chalupě občas i přátele 
svých dětí. Na přednáškách vidím studenty, ptám se jich 
a oni se ptají mne, občas jim radím s jejich diplomkami 
a seminárními pracemi. Jsem asi občas na ně přísná, va-
dí mi, když jen dávají citáty dohromady, aniž si sami kla-
dou otázky. Oceňuji více než znalosti jejich zájem a hle-
dání vlastního řešení. 

 Vysokoškoláci se bouří. Co jim vzkážete?
Aby v těch protestech pokračovali a nenechali svůj osud 
jen v rukách ministerstev a politiků. Je to jejich život 
a oni nás vystřídají. Tak ať se dál bouří. Byla jsem na je-
jich demonstracích, i při diskusích, tedy ne všude, jen 
na několika místech v Praze, a byly to velice kultivované 
a náročné diskuse. Sice stávkovali, ale ve skutečnosti se 
možná učili v těch dnech víc, než jindy.

 Jste velmi aktivní v profesním, občanském, spole-
čenském i politickém životě. Která role vám sedí nej-
lépe a proč?
Já tyto oblasti nerozlišuji. To nejde. Pro mne je i čte-
ní novin, knih, odpovídání na otázky novinářům for-
mou sebevzdělávání a současně i politickou a občan-
skou aktivitou. Dělám si prostě průběžně určitý svůj 
názor a ten pak formuluji. Skoro nikdy jsem nerozlišo-
vala pracovní a nepracovní dobu.

 Je obdivuhodné, co všechno stíháte. Co vám dává sílu?
Sílu? No mne to baví. Kdyby mne to nebavilo a neuspo-
kojovalo a považovala bych to za otravnou práci, tak 
bych to nedělala. To bych pak považovala za ztrátu času 
a nepřímo i ztrátu kusu svého života. A v mém věku již 
ten čas běží rychle. Hodně rychle.

 Jak budete trávit Velikonoce?
Jako obvykle, pojedu s dětmi, tedy i s částí svých vnuků 
na chalupu k Blaníku a tam budu vařit, péct a asi i hra-
bat listí. A taky musím po zimě trochu uklidit, umýt ok-
na. Přijede tam možná i dcera s manželem a dvěma syny, 
mladší vnučky budou barvit vajíčka a snad se tam obje-
ví i někteří z mých dnes již dosti starých přátel. Beránka 
z piškotu koupím a upeču asi nadívanou roládu z krůtí-
ho masa. Já ráda vařím, ale ne pro sebe samotnou. Když 
jsem sama, jím co je doma, většinou jen chleba s más-
lem, nebo topinky a k tomu polévku z pytlíku. K Veliko-
nocům patří setkání s rodinou, a to se mi splní.
   Text: Metropol, foto: archiv
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24. 3. CHOMUTOV, NÁM. 1. MÁJE, 8 ‒ 12 HOD.

29. 3. KADAŇ, MÍROVÉ NÁM., 12 ‒ 17 HOD.

30. 3. TEPLICE, OC OLYMPIA, 13 ‒ 18 HOD.

31. 3. MOST, HIPODROM, 8 ‒ 12 HOD.

5. - 6. 4. ÚSTÍ NAD LABEM, OC FORUM, 10 ‒ 18 HOD.

Trhy se konají pod záštitou hejtmanky Jany Vaňhové

Zahájení 

sezóny!

patron projektu

Nejlepší handicapované spor-
tovce vyhlašuje Český para-
lympijský výbor (ČPV) již 
od roku 1998. Pro rok 2011 
byla schválena nová pravi-
dla. Nejlepší handicapova-
ní sportovci tak byli zvole-
ni na základě hlasování 50 odborníků 
v několika kategoriích napříč různými 
druhy postižení. 
Celkovým vítězem se stal předloň-
ský vítěz, cyklista Jiří Ježek, člen Čes-
ké asociace tělesně handicapovaných 
sportovců (ČATHS). Ten vloni přidal do 
své bohaté sbírky úspěchů další zla-
tou medaili z mistrovství světa v drá-
hové cyklistice, které se konalo v ital-
ském Montichiari. Jiří Ježek uspěl ve 
stíhacím závodě na čtyři km. Ke zla-
tému úspěchu z dráhového MS při-

dal ještě stříbrnou medaili 
na MS v silniční cyklistice 
v dánském Roskilde. Kro-
mě úspěchů z MS Jiří Ježek 
zářil i v průběhu celého ro-
ku ve světovém poháru, je-
hož celkové pořadí nakonec 

opanoval a stal se tak vítězem dlouho-
dobé soutěže, přestože kvůli zranění 
nemohl absolvovat úvodní dva závo-
dy celé série. Nakonec se ale v kanad-
ském Baie-Comeau mohl díky skvělým 
výkonům radovat z prvního místa.
Na druhém místě se umístila atletka 
Miroslava Sedláčková se svým vodi-
čem Michalem Procházkou u Českého 
svazu zrakově postižených sportovců 
(ČSZPS). Nevidomá běžkyně se svým 
kolegou dokázala v roce 2011 posbí-
rat řadu úspěchů, mezi které jedno-

značně patří první místo z mistrov-
ství světa v atletice, které se konalo 
v novozélandském Christchurch. Zla-
tou medaili vybojovala v závodu na 
800m, další dvě zlaté medaile vybojo-
vala na MS organizace IBSA v turecké 
Antalyi. Úspěšná dvojice si dokázala 
zaběhnout i potřebné limity pro blíží-

cí se paralympiádu v Londýně, kde se 
sice nepoběží jejich oblíbený závod na 
800m, ale i tak bychom je měli vidět 
v závodech na trati 400m a 1500m.
Na pomyslný bronzový stupínek se vy-
šplhal Jan Čapek z Českého svazu ne-
slyšících sportovců (ČSNS), další úspěš-
ný cyklista. Ten na MS v kanadském 
Mont Tremblant vybojoval dvě zlaté 
medaile. Pro první zlatou medaili si do-
jel hned v úvodním závodu MS – krite-
rium MTB (Mountain Bike Short track 
XCC). Druhý nejcennější kov si na krk 
pověsil jen o několik dní později a ke 
dvěma zlatým nakonec přidal ještě me-
daili stříbrnou, čímž uzavřel své pove-
dené působení na MS.
ČPV v pražském Top Hotelu ocenil 
i nejlepší juniorky a juniory, objev 
v mužské i ženské kategorii a dal-
ší osobnosti českého paralympismu 
v celkem devíti kategoriích. 
 Text a foto: Petr Chovanec

Cyklista Jiří Ježek nejlepším handicapovaným sportovcem
PRAHA | Český paralympijský výbor (ČPV) vyhlásil v pražském Top Ho-
telu nejlepší handicapované sportovce roku 2011.

Ústecký kraj | Projekt YURA za-
měřený na demografi cké změ-
ny a řešení jejich dopadů jsou 
pro následující desetiletí jednou 
z hlavních výzev v oblasti evrop-
ského regionálního rozvoje. 

Ústecký kraj společně s dalšími pěti 
regiony ve střední a východní Evro-
pě bude brzy čelit výraznému snížení 
porodnosti a stárnutí populace a stej-
ně tak i odlivu obyvatel stěhováním. 
Následkem je nedostatek vzdělaných 
a vysoce kvalifi kovaných odborníků. 
Tento stav ale není ani neočekávaný 

ani náhlý. Současná struktura popu-
lace ve střední Evropě je výsledkem 
dlouhotrvajícího a dobře známé-
ho vývoje. Jak se s touto situací vy-
rovnávají podniky v Ústeckém kra-
ji? Možnosti řešení by mohla nastí-
nit mezinárodní soutěž YURA Award. 
Tématy jsou „Přizpůsobení demogra-
fi ckým změnám – Jak se podniky při-
způsobují nové situaci“, „Reakce na 
demografi cké změny – Jak předchá-
zet ubývání žáků“, „Udržení mladých 
lidí v regionu“.
Témata se mohou vzájemně překrý-
vat, možné je přihlásit i projekty již 

započaté či dokončené, aby se dalo 
vyhodnotit, jaký je jejich dopad na 
demografi cké změny. Soutěžící mu-
sí především srozumitelně popsat, 
jaký pozitivní vliv má jeho přístup 
na demografi cké změny v regionu. 
Zvítězí nejinovativnější přístup. Ví-
tězná instituce se zúčastní projekto-
vého meetingu v Bruselu v listopa-
du 2012. Součástí výhry je návštěva 
Evropského parlamentu, ubytová-
ní a doprava. Přihlášku vyplněnou 
v angličtině musí soutěžící zaslat 
elektronicky do 30. května 2012 na 
adresy uvedené v odkazu. (od dop.)

Soutěžte o návštěvu Bruselu a Evropského parlamentu

http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&p1=182925&id=1665648
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Ocenění převzal na 8. Národní konferen-
ci kvality ve veřejné správě v Obecním 
domě v Praze primátor František Pelant 

Sociální služby 
podle plánu

Chomutov | Radní projedna-
li a doporučili zastupitelům ke 
schválení návrh krátkodobého 
plánu rozvoje sociálních slu-
žeb statutárního města Cho-
mutova na období 2012 – 2013, 
který předložila ředitelka Soci-
álních služeb Chomutov Alena 
Tölgová. „Plán je důležitým stra-
tegickým materiálem města, kte-
rý nejen že mapuje sociální služ-
by, které Chomutov oproti jiným 
městům nadstandardně svým 
obyvatelům poskytuje, ale záro-
veň nabízí další možnosti, kde se 
mohou realizovat například ne-
ziskové organizace,“ řekl primá-
tor Jan Mareš. Při tvorbě plánu 
se vycházelo ze SWOT analýz 
jednotlivých pracovních sku-
pin, jež se zabývají osobami 
v krizových situacích, rodinou 
a dětmi, seniory a zdravot-
ně postiženými. V Chomutově 
je trvale poskytováno sociál-
ní poradenství, z oblasti soci-
ální péče to je osobní asisten-
ce, pečovatelská služba, den-
ní stacionáře, domovy pro oso-
by se zdravotním postižením, 
pro seniory a se zvláštním re-
žimem. Raná péče, azylové do-
my, kontaktní a intervenční 
centra, nízkoprahová zařízení, 
sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, seniory a oso-
by se zdravotním postižením, 
terénní programy a sociální re-
habilitace jsou z oblasti služeb 
sociální prevence.  (od odp.)

spolu s tajemníkem magistrátu Jaromí-
rem Zajíčkem. Cílem projektu bylo zjed-
nodušení procesu projednávání mate-
riálů a hlasování o nich při jednání ra-
dy města. Následným efektem pak byla 
úspora času, který členové rady měs-
ta v minulosti strávili projednáváním 
a hlasováním o předkládaných materi-
álech. „Účelem této inovace bylo vytvořit 
takový systém, který by umožnil efektiv-

nější jednání rady města, řízenou diskuzi 
k materiálům a zajištění kompletního pře-
hledu o hlasování všech členů rady města. 
Díky tomuto řešení došlo ke zkvalitnění 
práce od přípravy materiálů, projednává-
ní, hlasování až po jejich archivaci a mož-
né prohlížení databáze všech usnesení ra-
dy města,“ vysvětlil význam elektronic-
kého hlasování tajemník magistrátu Ja-
romír Zajíček.  (od dop.)

Město Děčín získalo cenu za inovaci
Praha | Děčín získal za „Elektronické hlasování při jednání rady města“ Cenu Ministerstva vnitra za inovaci 
ve veřejné správě za rok 2011.

Pracoviště
se stěhuje 

Děčín | Úřad práce ČR stěhu-
je kanceláře z budovy magistrá-
tu do svých prostor. Nově si tedy 
budou muset žadatelé o příspěv-
ky na mobilitu, péči a žádos-
ti o průkazky dojít své záleži-
tosti vyřídit do budovy „polikli-
niky“ Úřadu práce ČR U Plovár-
ny 1190/4. Kanceláře budou od 
1. dubna umístěny v 2. patře. Te-
lefonní číslo na spojovatele je 
950 111 111.

Fond na opravy
Chomutov | Radní schválili 
půjčky z Fondu rozvoje města na 
opravu fasád dvěma majitelům 
historických domů stojících na 
náměstí 1. máje. Podle slov pri-
mátora Jana Mareše bylo oslove-
no 42 majitelů domů z památko-
vé zóny v centru města, ale té-
to možnosti využili jen dva. Do-
my s čísly popisnými 4 a 7 tak 
budou mít novu fasádu za pomo-
ci půjčky z Fondu rozvoje měs-
ta. Každý z jejich majitelů si od 
města půjčí 150 tisíc korun.

Vítání jara
Teplice | Oddíl turistiky TJ Lo-
komotiva ve spolupráci s Do-
mem dětí a mládeže zve na 
31. ročník  dálkového pocho-
du Vítání jara na Milešovce. Ko-
ná se v sobotu 24. března, pre-
zentace účastníků se uskuteční 
v DDM na Masarykově třídě. Při-
praveny jsou trasy 12, 18, 26, 36 
a 50 kilometrů, startovné je jed-
notné 30 korun. 

Nový přírůstek
Ústí n. L. | V zoologické zahra-
dě se narodilo mládě makaka ká-
pového. Je jím sameček, který si 
užívá příkladné péče své matky, 
šestileté samičky Lucky. Otcem 
je téměř devítiletý samec jmé-
nem Venca. Chov makaků kápo-
vých má ve zdejší zoo dlouhole-
tou tradici,  původní zakladate-
lé dnešní skupiny přišli v roce 
1983 jako přímý import z indické 

Bombaje. Ústecká zoo je v rámci 
Unie českých a slovenských zo-
ologických zahrad jediná, která 
tento druh makaka chová.

Most | Až do 13. května probíhá ve vybraných domác-
nostech šetření o životních podmínkách. V České repub-
lice se průzkum uskuteční ve více než 10 tisících do-
mácnostech na základě náhodného výběru počítačem.

Šetření, které získává srovnatelné údaje ve třech desít-
kách evropských zemí, v Česku organizuje Český statis-
tický úřad (ČSÚ). Jeho cílem je získat dlouhodobě srovna-

telné údaje o sociální a ekonomické situaci v jednotlivých 
zemích a data pro výpočet ukazatelů peněžní a materi-
ální chudoby. Tazatelé se prokazují průkazem s přísluš-
ným pověřením, které je ve spojení s občanským průka-
zem opravňují k provedení šetření, nebo průkazem za-
městnance ČSÚ.  Ve všech fázích zpracování je zajištěna 
anonymita údajů, získaná data jsou důsledně chráněna 
a všichni pracovníci jsou vázáni mlčenlivostí. (od dop.)

Český statistický úřad v domácnostech

Dosavadní statut Komplexního onkolo-
gického centra Masarykovy nemocnice 
v Ústí nad Labem, platný do 31. břez-
na 2012, byl osvědčením ministerstva 
zdravotnictví prodloužen o další rok, 
do 30. června 2013, a to na základě do-
poručení pracovní skupiny pro super-
specializovanou péči v oblasti onko-
logie, která v souladu s ministerským 
věstníkem provedla 2. března místní 
šetření na určených pracovištích Masa-
rykovy nemocnice v Ústí nad Labem.
„Jsem rád, že zvítězil zdravý rozum, a že 
pokračování plnohodnotné onkologické 
péče ukončí nejistotu a obavy, kterým byli 
vystaveni pacienti ve spádové oblasti ne-
mocnic Krajské zdravotní. Také bych chtěl 

poděkovat profesoru Jiřímu Vorlíčkovi, 
předsedovi České onkologické společnos-
ti, za jeho kladný přístup v rámci usku-
tečněného mimořádného auditu“, řekl 
k výsledku jednání o statutu Komplex-
ního onkologického centra Mgr. Ra-
dek Scherfer, předseda představen-
stva Krajské zdravotní, a. s. „Je dobře, 
že došlo na jednání a především na kon-
krétní posouzení reálného stavu posky-
tované onkologické péče na místě, a tím 
pádem i k vyjasnění řady nesrovnalostí. 
Nedovedu si představit onkologii Krajské 
zdravotní bez statutu komplexního cent-
ra a bez superspecializované péče“, dopl-
nil Ing. Eduard Reichelt, ředitel Krajské 
zdravotní, a. s. (od dop.)

Krajská zdravotní obhájila statut 
Komplexního onkocentra

Krajská zdravotní, a. s., obdržela od Ministerstva zdravotnictví ČR osvěd-
čení o splnění podmínek poskytování onkologické péče nejvyššího stup-
ně a získání statutu Komplexního onkologického centra pro onkologii 
ústecké Masarykovy nemocnice.

Ústí má rozpočet, 
koalice skončila

Ústí nad Labem | Po více než třího-
dinovém jednání schválili 15. března 
zastupitelé města Ústí nad Labem 
rozpočet pro rok 2012. Příjmy by le-
tos měly činit 1,5 miliardy korun, ne-
investiční výdaje 1,118 miliardy Kč 
a investiční téměř 511 miliónů ko-
run. V nich se počítá především s ná-
kladnou rekonstrukcí poslední čás-
ti domu kultury a plaveckého areá-
lu na Klíši. Rozpočet  primátora Ví-
ta Mandíka podpořili svými dvaceti 
hlasy sociální demokraté, TOP 09 
a komunisté, zbývajících 15 zastupi-
telů ODS a SZSP bylo proti, 2 Severo-
češi.cz se zdrželi hlasování. Stejným 
poměrem hlasů rozhodli v závěru 
jednání zastupitelé také o odvolá-
ní náměstků primátora Heleny Kub-
cové a Jana Řeřichy (ODS) a o sníže-
ní počtu členů rady města z 11 na 9. 
Koalice ČSSD a ODS na ústeckém ma-
gistrátu tak fakticky skončila.  (met)
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Ve středu 28. března je Den uči-
telů. Povolání veskrze důleži-
té, které každého z nás provází 
od mala do dospělosti. Největ-
ším zaměstnavatelem pedago-
gů v našem regionu je Ústecký 
kraj, proto požádal Metropol 
o rozhovor jeho hejtmanku Ja-
nu Vaňhovou.

 Kam byste do pomyslného žeb-
říčku pro život důležitých profesí 
zařadila kantora?
Pedagogové pro mě představují 
budoucnost. Uvědomuji si, že po-
kud budeme mít kvalitní a kvali-
fikované učitele, budou kvalitně 
vzdělané i naše děti. Profesi pe-
dagoga považuji za velmi důleži-
tou, ale potřebovala by zvýšit svou 
prestiž.  

 Existuje recept na její obnovení?
Vím, že v podmínkách, které na-
stavuje Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy České repub-
liky, se musí učitelům občas pra-
covat velmi obtížně. Zvlášť, když 
nevědí, jestli to, co platí dnes, bu-
de platit i zítra. Neustále se musí 
přizpůsobovat novým pravidlům. 
Věřím, že pokud se podaří situaci 
ve školství uklidnit a stabilizovat, 
bude i pozice pedagoga atraktiv-
nější pro současné absolventy pe-
dagogických vysokých škol. 

 Školství se za dob socialismu 
hodně feminalizovalo. Myslíte, že 

Jana Vaňhová: Pedagogové
pro mě představují budoucnost

ženy za katedrou mají menší au-
toritu než muži? 
Nemyslím si, že by měly ženy 
menší autoritu než muži, vždy zá-
leží na konkrétní osobnosti učite-
le, ovšem jsem přesvědčená, že 
mužský prvek ve vzdělávání na-

šich žáků je potřeba, především 
pak tedy v učňovských a řemesl-
ných oborech. Na vysokých peda-
gogických školách studuje mno-
ho mužů, ale bohužel jen málo-
kdo z nich se učitelství poté sku-
tečně věnuje. 

 Měla jste ve školních letech ob-
líbeného učitele? Co pro vás zna-
menal a co vám dal? 
Na škole jsem měla velmi oblíbe-
nou učitelku, která nás učila děje-
pis a výtvarnou výchovu. A nejen-
že nás učila, ale ona uměla nádher-

ně vyprávět a vyprávěla nám hod-
ně o výtvarném umění. Právě díky 
této učitelce jsem si výtvarné umě-
ní skutečně zamilovala. 

 Scházíte se pravidelně se svý-
mi spolužáky a vzpomínáte na va-
še učitele?
Mám nabitý program, ale občas se spo-
lu s mými bývalými spolužáky sejde-
me a zavzpomínáme na zážitky s naši-
mi učiteli. Velmi rádi si připomínáme 
celou řadu úsměvných historek ze škol-
ních let, které máme pořád na paměti. 

 Je ve školách, které spravuje 
Ústecký kraj, dostatek kvalifiko-
vaných pedagogů?
Jsem přesvědčená o tom, že úroveň 
našeho krajského školství je vyso-
ká, i když vím, že je vždy co zlep-
šovat. Je důležité se neustále po-
souvat kupředu, zvyšovat kvalitu 
našich pedagogů, protože ve svých 
rukách mají prosperitu Ústeckého 
kraje a naši budoucí generaci. 

 Co vzkážete prostřednictvím 
Metropolu všem učitelům v regio-
nu při příležitosti jejich svátku?
Chtěla bych všem pedagogům po-
přát především pevné nervy, které 
jsou v jejich profesi potřeba, dále 
chci všem moc poděkovat za jejich 
dosavadní práci a profesionální pří-
stup a také bych byla ráda, kdyby si 
nic nedělali z kotrmelců, které nám 
momentálně předvádí ministerstvo 
školství v čele s  Josefem Dobešem. 
 Text: Metropol, foto: archiv KÚ

Cílem projektu je zavedení mana-
žerských standardů do oblasti veřej-
né správy, zejména komplexní zvýše-
ní kvality řízení zaměstnanců a per-
sonálních procesů, včetně znalostní-
ho potenciálu manažerů. Průřezovou 
aktivitou projektu Dílna kompeten-
cí Magistrátu města Mostu je vzdě-
lávání zaměstnanců úřadu. V rámci 
této aktivity je plánováno proškolení 
všech zaměstnanců. Realizovaná ško-
lení zaměřená na personalisty a ve-
doucí pracovníky byla rozdělena do 
třech tematických okruhů: Smart Ad-
ministration, Kompetenční modelo-
vání a personální dovednosti. Všichni 

zbývající zaměstnanci budou proško-
leni v základech kompetenčního mo-
delování. Projekt bude na magistrátu 
realizován do konce dubna 2012. 
V soutěži nazvané Human Resources 
(HR) Excellence Award jsou oceňová-
ny nejlepší projekty a profesionálo-
vé v oblasti rozvoje lidských zdrojů, 
kteří nejvíce přispěli k rozvoji svého 
podniku, profese a společnosti. Cílem 
je zvýšení povědomí o významu ob-
lasti rozvoje lidských zdrojů a ukázat 
praktické příklady jeho vlivu na pod-
nikání i řízení organizací veřejných 
služeb, podpořit zájem o problemati-
ku rozvoje lidských zdrojů u zástup-

ců managementu českých i meziná-
rodních společností a prezentovat 
poslání a náplň profese rozvoje lid-
ských zdrojů širší veřejnosti.
Projekt Dílna kompetencí Magistrá-
tu města Mostu končí 30. 4. 2012. Od 
září roku 2010 probíhá na Magistrá-
tu města Mostu realizace projektu 
„Dílna kompetencí Magistrátu měs-
ta Most“ č. CZ.1.04/4.1.01/57.00096 . 
Jde o projekt fi nancovaný za spolu-
účasti Evropské unie a Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost v celkovém objemu 
nákladů 4 367 416,00 Kč.

Ocenění pro mostecký magistrát převzaly tajemnice magistrátu Jaroslava Boudová a vedoucí odboru kanceláře primá-
tora a tajemníka Jana Čejková. 

Odborníci na lidské zdroje ocenili
Dílnu kompetencí Magistrátu města Mostu

Mostecký magistrát získal za svůj projekt Dílna kompetencí cenu odborné poroty za profesionalizaci 
řízení lidských zdrojů v oblasti veřejné správy. 

Záštitu nad ním převzaly Ame-
rické velvyslanectví v Praze, Ús-
tecký kraj, město Ústí nad La-
bem, generálním partnerem ak-
ce byla již počtvrté společnost 
KnaufInsulation. Porota, která 
vybírala z devatenácti došlých 
nominací sedm oceněných, vů-
bec neměla lehkou úlohu. Uzná-
ní a poděkování si za svoji ne-
zištnou práci pro potřebné za-
slouží úplně všichni. Křesa-
dlo, které rozžíhá jiskry pomoci 
a přátelství, tentokrát získali 
Radek Hendrych z Děčína, Kar-
la Pabiánová a Lucie Zpěváko-

vá z Ústí nad Labem, Irina Gor-
gol z Teplic, Růžena Jarošová 
z Mostu a Martin Rožek z Horní-
ho Jiřetína. Prestižní cenu Křesa-
dlo převzali také zástupci týmu 
dobrovolníků z Lubence – man-
želé Jitka a Richard Kantovi. 
Jak uvedla Mgr. Lenka Černá, 
ředitelka pořádající organiza-
ce Dobrovolnické centrum Ústí 
nad Labem o. s., jen za loňský 
rok přivítali ve svých řadách 110 
nových dobrovolníků. I jim patří 
poděkování celé společnosti.

Text: Metropol
Foto: Miroslav Rada

Dobrovolníci mění svět
Ústí nad Labem | Slavnostním ceremoniálem v Činoherním klubu 
vyvrcholil 15. března jubilejní 10. ročník udílení Cen obyčejným li-
dem, kteří dělají neobyčejné věci – Křesadlo 2011.

Prestižní cena Křesadlo 2011 byla poprvé udělena dobrovolnici ze zahraničí. 
Za více než dvouletou každodenní nezištnou práci pro klienty teplické Arka-
die  ji získala Irina Gorgol z Irkutska.  Cenu jí předal Ing. Jan Brázda, ředitel 
společnosti KnaufInsulation, která Arkadii podporuje už čtvrtým rokem. 



w
w

w
.se

v
e

ro
ce

si.cz 

04
in

ze
rc

e
Severočeský Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji

ud
ál

os
ti

vo
lb

y 
20

12

Pokud se mě, jako ekonoma zeptáte, co pova-

žuji za nejlepší investici, pak odpovím, že jedi-

ná investice, která se nám vždy vyplatí, je in-

vestice do vzdělání. V souvislosti s chystaným 

zaváděním školného na vysokých školách, 

jsem se musela nad „investicí do vzdělání“ více 

zamyslet. Je zavedení školného pro studenty 

vysokých škol skutečně investicí nutnou, mo-

tivující, nebo dokonce zvyšující kvalitu vyso-

kého školství? Po prostudování novely zákona 

o vysokých školách a souvisejícího návrhu zá-

kona o fi nanční pomoci studentům, nevidím 

zavedení školného na vysokých školách jako 

tu správnou cestu ke zlepšení fi nanční situace 

a kvality vysokých škol.

Když se podíváme na rozpočtové plány Čes-

ké republiky, zjistíme, že do roku 2015 plánu-

je vláda výrazný pokles fi nancování vysokých 

škol z veřejných zdrojů. Objem výdajů by měl 

klesnout až o třetinu, a celkem pochopitelně 

se nabízí, že školné by je mělo nahradit. Navr-

hovaná novela zákona garantuje studentům 

maximální výši školného, a to 10 000 Kč za se-

mestr. Podíváme-li se do zahraničí, zjistíme, 

že v některých zemích se po krátké době tak-

to garantované školné začalo neúměrně zvy-

šovat, a zároveň s tím se snižovaly vládní vý-

daje na vysoké školství. Například v Anglii se 

v průběhu deseti let školné na vysokých ško-

lách zvýšilo o 900 %.

V návrhu novely zákona o vysokých školách 

a o fi nanční pomoci studentům se již nepo-

čítá se zavedením studijních grantů a stát-

ních stipendií. Systém je zcela postaven na 

poskytování půjček studentům. V návrhu 

se uvádí, že půjčky budou poskytovat ban-

ky, kterým bude stát dotovat úroky tak, aby 

se jim poskytování těchto půjček vyplatilo. 

Stát místo toho, aby tyto veřejné prostřed-

ky použil na fi nancování vysokých škol, bu-

de jimi prakticky dotovat zisky bank. Podle 

zákona o fi nanční pomoci studentů, by stu-

denti úroky z těchto půjček spláceli ihned 

po ukončení studia, a samotnou půjčku až 

po dosažení hrubé měsíční mzdy ve výši ale-

spoň dvojnásobku mzdy minimální. 

Placení školného dle mého názoru nezvý-

ší motivaci studentů a nepovede ani k růstu 

kvality vysokého školství, neboť kvalita vyso-

kých škol má jiná měřítka. Školným stát  nahra-

dí velkou část veřejných zdrojů, které tvoří vý-

znamnou příjmovou základnu vysokých škol. 

Novela zákona dá vydělat pouze bankám a zá-

roveň dramatickým způsobem zadluží stu-

denty vysokých škol, a to již na počátku studia, 

kdy prakticky nevědí, zda najdou uplatnění ve 

svém oboru s odpovídajícím fi nančním ohod-

nocením. Docela paradox v době dluhové 

krize, kdy všichni voláme po zodpověd-

ném přístupu k úvěrům. Dalším para-

doxem je, že většina vysokoškol-

ských studentů dala v minulých 

parlamentních volbách hlas 

stranám, které měly zavede-

ní školného ve svém progra-

movém prohlášení.
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mimininimámállní.

ho názoru nezvý-

ovede ani k růstu 

eboť kvalita vyso-

kolným stát  nahra-

ojů, které tvoří vý-

nu vysokých škol. 

ouze bankám a zá-

bem zadluží stu-

na počátku studia, 

ajdou uplatnění ve 

m fi nančním ohod-

době dluhové

zodpověd-

ším para-

koškol-

lých 

as 

e-

-

Ing. Jana Pelikánová, kandidátka do krajského zastupitelstva

Jak to vidím já: Paradoxy kolem školného

Příště na téma bezpečnost.

Své dotazy můžete zasílat do 30. března

na adresu: Severočeši.cz,

tř. Čsl.armády 1766, 434 01 Most nebo

e-mailem na sekretariat@severocesi.cz. Děkujeme.

Akce je s podporou Vina ského fondu R.

13.–14. 4. 2012

DŮM KULTURY 

A GOTICKÝ HRAD

Litoměřice
www.ortopedicke-centrum.cz

Odbornými garanty výstavy jsou Cech 
českých vinařů a Vinařský fond ČR. 
Pořadatel výstavy je ORTOPEDICKÉ
CENTRUM s.r.o., Ústí nad Labem 
(www.ortopedicke-centrum.cz). Gene-
rální partner výstavy je Ústecký kraj. 
Hlavní partneři jsou město Litoměři-
ce, město Ústí nad Labem, Vinařský 
fond ČR a Cech českých vinařů.

Program desátého jubilejního ročníku 
Vinařských Litoměřic: 
• pátek 13. 4. 10:00 – 19:00 hod.
•sobota 14. 4. 10:00 – 19:00 hod.

V pátek 13. 4. 2012 proběhne od 
15:00 hod. slavnostní zahájení jubi-
lejního desátého ročníku Vinařských 
Litoměřic, v 17:00 hod. se bude ko-
nat slavnostní ceremoniál (proběh-
ne předání ocenění soutěže).
Doprovodné programy probíha-
jí v sobotu 14. 4. 2012, program 
„Víno a pokrmy“ po celý den, pro-
gram „Víno a zdraví“ od 14:00 hod. 
do 16:00 hod.
Po celou dobu výstavy bude program 
doprovázet cimbálová muzika Slovác-
ko ml. s Jožkou Šmukařem.  (od dop.)

Jubilejní x. ročník soutěžní výstavy
vín Vinařské Litoměřice 2012

Vinařské Litoměřice je výstava českých a moravských vín s mezinárod-
ní účastí. Jde o nejprestižnější výstavu českých vín. Součástí výstavy je 
soutěž vín, která se koná 27. 3. 2012 v hotelu Koliba v Litoměřicích. Vý-
stavní doprovodný program je „Víno a zdraví“ a „Víno a pokrmy“. 

Pohár
Josefa

Masopusta 
Ve školním roce 2011/2012 byl 
zahájen projekt Pohár Josefa 
Masopusta, který je zaměřen 
na studenty středních škol. 

Jde o sportovní zápolení škol-
ních týmů ve fotbale. Soutěž se 
hraje formou postupových tur-
najů na úrovni okrsků, okre-
sů a kraje. Vítěz krajského ko-
la získává právo účasti v mezi-
krajské kvalifikaci. 
Vrcholem bude republikové fi-
nále v Praze na stadionu Na Ju-
lisce ve dnech 23. až 24. květ-
na. V Ústeckém kraji byla okres-
ní finálová kola odehrána ve 
všech sedmi okresech a zúčast-
nilo se jich celkem 46 středních 
škol. Krajské finále se uskuteční 
18. dubna v Mostě. Vzhledem ke 
kvalitě jednotlivých školních tý-
mů lze očekávat vynikající spor-
tovní výkony, i když ty nejsou 
dle pořadatelů v tomto případě 
nejdůležitější. (od dop.)

Pro žáky navštěvující Interaktivní zá-
kladní školu ve Varnsdorfu je počítač 
něčím víc, než jen moderní hračkou. Ne-
ní jim cizí práce s interaktivními tabule-
mi, přičemž pedagogové mají s tímto 
způsobem výuky bohatou zkušenost. 
V nově vybavené počítačové učebně žá-
ci prohloubí svou počítačovou gramot-
nost a propojením počítačů s interak-
tivní tabulí a napojením na internet se 
pro ně výuka stane výrazně atraktivněj-
ší a efektivnější. Pomocí výukových pro-
gramů budou žáci poznávat matemati-
ku, cizí jazyky či vlastivědu.
„Při řešení úloh na počítači se děti naučí 
ovládat myš, psát na klávesnici a sezná-
mí se i se základními programy. To vše 

jim pomůže jak při dalším studiu, tak 
i při hledání zaměstnání v budoucnu. 
Počítačová gramotnost je dnes samo-
zřejmostí,“ vysvětluje hlavní výhody 
nové počítačové učebny Milada Hnili-
cová, ředitelka školy.  
O účelu daru rozhodla veřejnost v an-
ketě Skupiny ČEZ s názvem „Vaše vol-
ba“, ve které varnsdorfská škola v rám-
ci projektů navržených v severních 
Čechách zvítězila. Konkrétně získala 
1 154 z téměř 5100 hlasů. „Máme ra-
dost, že nám dalo svůj hlas tolik lidí. Pro 
nás je dobrým hodnocením, že naše sna-
ha vyučovat moderně má smysl a rodiče 
ji vítají,“ doplňuje Milada Hnilicová.

Text a foto: Ota Schnepp

Vaše volba rozhodla pro základní školu ve Varnsdorfu 
Varnsdorf | Učit za pomoci moderních pomůcek se snaží na Inter-
aktivní základní škole v Karlově ulici ve Varnsdorfu. Tamním peda-
gogům pomůže i nová počítačová učebna, která dětem usnadní lépe 
proniknout do základů práce s výpočetní technikou a tajů nejen pří-
rodovědných, ale i dalších předmětů. Moderní vybavení třídy zakou-
pí škola z půlmilionového příspěvku Nadace ČEZ.  

Ředitelka školy Milada Hnilicová ukazuje žákům šek na půl milionu korun.



Výsledky krajského kola soutěže 
Zlatý erb o nejlepší webové stránky 
měst a obcí byly vyhlášeny nedáv-
no na krajském hejtmanství. 

Oceňovali náměstek hejtmanky Arno 
Fišera a předseda krajské poroty Jan Je-
línek, vedoucí odboru informatiky a or-
ganizačních věcí. Ten za porotu kon-
statoval, že kvalita obecních webů se 
zvyšuje a blíží se úrovni stránek měst. 
Právě i účast v této soutěži motivuje 
obce a města, aby svou otevřenost vů-
či občanům zlepšovaly. Letos se jedna-
lo o devátý krajský ročník Zlatého erbu 
a čtrnáctý republikový.
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Ústecký kraj a Agentura Armentum pro Vás připravily:

DOPROVODNÝ PROGRAM:

Cimbálová muzika Jiřího Janouška      Lidové tance 
Kejklířská společnost       Wagabundus Collective

Hudební skupina Hradní Duo      Tradiční velikonoční zvyky
Pletení velikonoční pomlázky       Zdobení kraslic

Výroba slaměných hraček       Zdobení vrkočů 
Tisk velikonočních přání      Velikonoční jarmark

Stylová řemesla       Živá zvířata

VELIKONOCE 
NA NOVÉM HRADE

Zahájení zámecké sezóny na zámku Nový Hrad v Jimlíně
v  neděli 8. 4. 2012 od 10:00 do 17:00

Změna programu vyhrazena
Projekt byl realizován s finanční podporou Ústeckého kraje NOVÝ HRAD

J I M L Í N

Rada Ústeckého kraje vyhlašuje 
  

výběrové řízení na obsazení funkce ŘEDITELE 
na dobu určitou v trvání 3 let, s možností prodloužení až na dobu neurčitou 

  
Oblastního muzea v Litoměřicích, příspěvkové organizace 

Dlouhá 173, 412 01 Litoměřice 
  
Požadavky:  

 vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo inženýrském studijním programu;  
 nejméně 3 roky praxe v manažerské a vedoucí funkci; 
 občanská bezúhonnost; 
 negativní lustrační osvědčení; 
 znalost fungování a financování příspěvkové organizace; 
 dobré organizační, řídící a komunikativní schopnosti. 

 
Výhodou: 

 orientace v právní problematice kultury, muzejnictví a památkové péče; 
 znalost německého nebo anglického jazyka; 
 orientace v oblastech dotační politiky státu, EU a dalších subjektů; 
 publikační činnost a aktivity v profesních orgánech; 
 řidičský průkaz skupiny B. 

  
Náležitosti přihlášky: 

 jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 
číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího 
státního příslušníka, kontaktní telefon, e-mail, datum a podpis. 

 
K přihlášce uchazeč/ka připojí: 

 strukturovaný profesní životopis; 
 koncepce rozvoje a řízení organizace v rozsahu max. 3 stran A4; 
 motivační dopis; 
 originál výpisu z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce; 
 ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání; 
 čestné prohlášení dle ust. § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů; 
 písemný souhlas se zpracováním, uchováním a poskytnutím osobních údajů třetím 

osobám pro účely výběrového řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, a to po celou dobu jeho trvání; 

 kopie odborných osvědčení. 
 
Platové podmínky se řídí zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce a  nařízením vlády   
č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě; platová 
třída 12. 
   
Termín nástupu: 1. 7. 2012 
  
Vyhlašovatel si vyhrazuje zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu. 
 
Obálku s přihláškou a požadovanými doklady s označením  
“VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – NEOTVÍRAT“  
doručte do podatelny Krajského úřadu nejpozději do 4. 4. 2012 na adresu: 
 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje 
Odbor kultury a památkové péče 
Velká Hradební 3118/48 
400 02 Ústí nad Labem 

 
Kontaktní osoba: Mgr. Radek Spála  
tel.č.: +420 475 657 256, 732 212 646  
e-mail: spala.r@kr-ustecky.cz  

Výtěžek z plesu pro ústeckou onkologii převzali předseda Krajské zdravotní a.s. Radek Scherfer (vpravo) a její personální ře-
ditel Jan Lami. Uprostřed je hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová.

Obnova rašelinišť 
v Krušných horách
Závěrečná konference projektu „Revitali-
zace rašelinišť mezi Horou sv. Šebestiána 
a Satzung“ za účasti odborníků Ústecké-
ho kraje a z německého Saska ukončila 
1. etapu této mezinárodní akce.
Ve středu  7. března 2012 se v prosto-
rách Střediska knihovnických služeb 
v Chomutově konala závěrečná konfe-
rence k projektu revitalizace rašelinišť. 
Na tomto přeshraničním projektu spo-
lupracují partneři ze Saska (Zweckver-
brand Naturpark Erzgebirge Vogtland, 
Landesdirektion Chemnitz, Lande-
samtn für Umwelt, Landwirtschaft und 
Geologie) a za českou stranu se zúčast-
ňuje Ústecký kraj. Cílem projektu v prv-
ní etapě byla vzájemná spolupráce na 
přípravných pracích revitalizace raše-
liništních biotopů, které jsou význam-
nými ekosystémy z pohledu biodiver-
zity i klimatu. Více informací o projek-
tu naleznete na stránkách http://www.
kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.
asp?id_org=450018&id=1655804&p1
=184573. 
Na konferenci byly představeny vý-
sledky dílčích průzkumu z jednotli-
vých zkoumaných oblastí. Přednáš-
ky českých a německých odborní-
ků byly zacíleny zejména do oblas-
tí hydrogeologie a přírodovědných 
průzkumů rašelinišť. 

Nejvíce cen letos posbíral Most, a to i za nejlepší stránky měst. Ocenění přebírají 
webmasterka Jana Žampová a mluvčí Alena Sedláčková. Na snímku je s nimi ta-
ké náměstek hejtmanky Arno Fišera.

Zlatý erb pro Most a Modlany

Už devátý Krajský reprezentační 
ples se odehrál první březnovou so-
botu v chomutovském městském 
divadle. Kromě toho, že program 
nabídl celou řadu atraktivních vy-
stoupení, byl výtěžek tradičně vě-
nován na charitativní účely. 

Vybraná částka, která letos činila 
168 300 korun, putovala na konto On-
kologického oddělení Masarykovy ne-
mocnice v Ústí nad Labem. Slavnostně 
ho v průběhu večera předala hejtman-
ka Jana Vaňhová. Hlavní hvězdou veče-
ra byl zlatý slavík Karel Gott. 
„I letos podpoříme onkologické pracoviš-
tě Masarykovy nemocnice v Ústí nad La-
bem, kolem kterého se v posledních týd-
nech dějí podivné věci a my musíme opět 
vynakládat nemalé úsilí, abychom ho pro 
naše občany zachovali na území kraje,“ 
řekla při předávání šeku onkologické-
mu oddělení Jana Vaňhová. 
Plesem provázela moderátorská dvo-
jice Těžkej Pokondr a k tanci hrál 
Orchestr Felixe Slováčka. Nejvíce 
ovšem návštěvníci čekali na vystou-
pení české legendy Karla Gotta, kte-

Výtěžek z plesu na onkologii

rý sklidil obrovský úspěch. Na ples 
přijel rovnou z předávání Českých 
Lvů. Dále se představila taneční sku-
pina Beethoven DC z Chomutova, 

která pravidelně sbírá medaile na 
českých i mezinárodních soutěžích, 
a nechybělo ani předtančení spo-
lečenských tanců v podání taneční 

skupiny Stardance. Zpestřením pro 
přítomné bylo losování o ceny, které 
věnovali radní Ústeckého kraje a vý-
znamné podniky regionu. 

Ústecký program
zaměstnanosti 

2020
Odbornou konferenci na téma 
Podpora zaměstnanosti v Ústec-
kém kraji svolala na pátek 9. břez-
na hejtmanka Ústeckého kraje Ja-
na Vaňhová. Účastníky konference 
mimo jiné seznámila s nejnověj-
ší aktivitou Ústeckého kraje, kte-
rou je již rozpracovaný akční plán 
Ústecký program zaměstnanos-
ti 2020, jehož cílem je snížit míru 
nezaměstnanosti v Ústeckém kra-
ji do konce roku 2020 na celore-
publikový průměr. Akční plán bu-
de hotov asi  do měsíce s možnos-
tí využití i pro další kraje. 
Jak dále uvedla hejtmanka, Ústec-
ký kraj se i touto aktivitou pouš-
tí za hranici svých kompetencí 
a supluje roli vlády, která nebyla 
schopná za uplynulých dvacet let 
přijít s řešením, které by tento re-
gion zbavilo nelichotivého prven-
ství v počtu nezaměstnaných lidí. 
„Současná vláda nás nutí svým ne-
akceschopným přístupem přebírat 
úkoly, které jsou zcela v její kompe-
tenci. Pokud totiž tak neučiníme sa-
mi, zůstanou palčivé problémy naší 
společnosti bohužel neřešeny,“ do-
plnila hejtmanka a připomněla ji-
ný případ, kdy Ústecký kraj musel 
zastoupit roli sátu. Tím je rostoucí 
napětí v sociálně vyloučených lo-
kalitách, kde Ústecký kraj místo 
vlády zpracoval potřebné legisla-
tivní změny označované jako Ús-
tecký balíček, aby se konečně sluš-
ným občanům žilo v sousedství 
nepřizpůsobivé menšiny lépe. 
Ústecký kraj chce i prostřednictvím 
akčního plánu Ústecký program 
zaměstnanosti 2020 upozorňovat 
a tlačit na vládu, aby konečně při-
stoupila k řešení nezaměstnanosti 
v tomto regionu. Požadavky na vlá-
du bude jasně defi novat připravova-
ný plán. Na odborné konferenci vy-
stoupili zástupci Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí ČR, Ministerstva 
průmyslu ČR, Úřadu práce v Ústí 
nad Labem, Svazu průmyslu a do-
pravy ČR, vládní agentury CzechIn-
vest, Krajské hospodářské komory 
nebo významných zaměstnavatelů. 
Jejich konkrétní podněty a návrhy 
budou zapracovány do akčního plá-
nu s výhledem do roku 2020.

Výsledky Zlatý erb 2012
(krajské kolo Ústeckého kraje)

Cena veřejnosti – Cena hejtmanky: 
Obec Bělušice, okres Most
(www.belusice.cz). 

Nejlepší elektronická služba:
1. místo: Děčín: Mobilní aplikace měs-
ta Děčín - Magistrát do kapsy, 1. mís-
to: Most: Videonávody životních situ-
ací občana aneb Jak si vyřídit, 2. mís-
to: Most: Mostecké listy on-line, de-
ník, 2. místo: Litoměřice: Mapa města, 
3. místo: Most: Veřejné zakázky veřej-
ně, 3. místo: Most: Mostecké televiz-
ní vysílání TV Most Expres a 3. místo: 
Tisá: Mapový portál obce Tisá.

Nejlepší webová stránka obce:
1. místo: Modlany - www.modlany.cz,
2. místo: Chlumec - www.ouchlumec.cz,
 3. místo: Mnetěš - www.mnetes.cz.

Nejlepší webová stránka města:
1. místo: Most - www.mesto-most.cz, 
2. místo: Litoměřice - www.litomerice.cz, 
3. místo: Úštěk - www.mesto-ustek.cz.
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Dobrá literatura nezná hranice teritorií ani času bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Film na DVD obdrží Žofi e Páclová z Mostu. Úspěšný vylosovaný 
luštitel dnešní křížovky obdrží výpravnou publikaci. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, 
nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 30. března 2012. 

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele a fi rmy:
Lucie Belová

tel. 725 715 853
belova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

sskková rreekkllaaa

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

MÁTE VELKÉ PLÁNY?  
Nevíte, zda se do nich pustit? 

Vyložím vám karty! Paní Anastázie 
na tel.: 906 701 701

VYDRŽÍ VAŠE LÁSKA?  
 Je to ten pravý? Sestavím vám 
partnerský horoskop! Paní Eva. 

Tel.: 906 701 701

TTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.::::::: : 999999999000000000666666666 777777777000000000666666666 555555555000000000666666666

na období 23. 3. – 12. 4. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Vaše pracovní výkony budou 

stabilní, což vám zaručí přízeň 

nadřízených. Můžete dokonce po-

čítat s nějakou finanční odměnou 

nebo kariérním postupem.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Setkáte se s lidmi, kteří na 

tom nebudou dobře. Budete vý-

jimečně soucitní a budete hledat 

pomocnou ruku. Dokážete jim na-

bídnout perspektivní řešení.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Merkur bude přát těm, kteří 
hledají novou pracovní příležitost. 

I ostatním by mohlo štěstí přát. 

Nedáte nic za to, když si novou 

šanci aspoň oťukáte.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Zavalí vás velké množství 

pracovních povinností, ale všech-

no s nadhledem zvládnete. Člo-

věk, který vám bude stát po boku, 

se stane vaším přítelem.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Budete opravdu pracovití 

a své úkoly nebudete odbývat. Ti-

těrné detaily vás přitom nemohou 

rozházet, zvláště když se k vám 

přidá jeden vlivný člověk.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

I když se vám to zdá v součas-

né době nemožné, přece jen byste 

měli začít víc spořit. Neodkládejte 

to, protože v těchto dnech jsou 

k tomu vhodné dny.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Máte-li před sebou zkoušku 

či školení, nemusíte se ničeho bát. 

Kromě toho je vhodná doba i pro 

veřejné projevy. Vše proběhne 

hladce a bez nervozity.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Dostanete se do úzkých, ale 

nepůjde o nic vážného. Budete 

však potřebovat podporu svého 

protějšku. Okamžitě pochopí, kte-

rá bije. Vše dobře dopadne.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Partner bude trochu bázlivý. 

Nebude rád, když vás v práci po-

kárají za pozdní příchody, a sám 

vás bude do zaměstnání dopro-

vázet. Bude se vám to líbit.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Mars vám půjde na ruku 

a zajistí vám do budoucna dobré 
finanční zajištění. Vaše vyhlídky se 

zlepší poté, co se vám telefonicky 

ozve bývalý spolužák.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Důvěrný rozhovor s dobrým 

přítelem vám hodně pomůže, pro-

tože se odhodláte přiznat k aférce 

se ctitelem či ctitelkou. Sami pro 

sebe si vše ujasníte.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Smyslem vašeho života se 

stane fungující vztah. Člověk po 

vašem boku se bude hodně sna-

žit, aby se vám zavděčil. Prožijete 

spolu hezkou dovolenou.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Ljuba astrologie, karma
specializace těžké životní situace
JE K VÁM ŽIVOT NESPRAVEDLIVÝ? 
Spolu najdeme vaše ztracené štěstí, 
zavolejte mi.

Tel.: 906 706 506

Alan numerologie, astrologie
specializace rozhodnutí, rodina
OBRÁTIL SE VÁM ŽIVOT 
NARUBY?  
Pro koho a co se rozhodnout? 
Poradím vám! Tel.: 906 706 506

Samuel karty, kyvadlo
specializace finance, povolání
TRÁPÍ VÁS NEDOSTATEK 
FINANCÍ? 
Povím vám, kdy se budete mít lépe! 
Zavolejte mi! Tel.: 906 706 506

Sandra astrologie, numerologie
specializace partnerství, děti
TRPÍTE NEDOSTATKEM LÁSKY? 
Jak ji získat a neztratit?  
Ráda vám poradím.  
Zavolejte mi! Tel.: 906 706 506
Vanda astrologie, karty
specializace krize ve vztazích
OCHLADL VÁŠ VZTAH? 
Může za to nevěra?  
Ráda vám vše objasním,  
zavolejte mi! Tel.: 906 706 506

„Galerie v zámku Duchcov je krásný pro-
stor s výjimečnou atmosférou a věříme, 
že animace ho zajímavým způsobem 
oživí. Kromě výstavy loutek estonského 
studia Nukufi lm a expozice věnované 
novému českému loutkovému fi lmu Fa-
ruza chystáme také videoinstalaci urče-
nou pro stálou expozici zámku Duchcov, 
kterou vytvoří dva mladí čeští výtvarní-
ci Martin Búřil a Jan Šrámek. Plánujeme 
samozřejmě i další programy,“ uvedl ře-
ditel festivalu Jakub Hora. Letošní je-
denáctý ročník AniFestu je v souvis-
losti se stým výročím narození Jiřího 
Trnky věnován tématu loutkové ani-
mace a fi lmové loutky. Kromě fi lmové 
retrospektivy a jedinečné výstavy vě-

nované dílu Jiřího Trnky nabídne také 
například průřez britskou loutkovou 
animací nebo prezentaci světových 
loutkových studií. Do Teplic dorazí na-
příklad zástupci studia Mackinnon&-
Saunders, které se podílí na fi lmech Ti-
ma Burtona nebo Mark Shapiro z ame-
rického studia Laika, které se před ně-
kolika lety proslavilo fi lmem Koralína 
a svět za tajemnými dveřmi a před-
staví svůj nejnovější fi lm ParaNorman 
ještě před jeho americkou premiérou. 
V porotě se sejdou významné osob-
nosti světové i české loutkové anima-
ce – například americký oskarový reži-
sér Will Vinton nebo český výtvarník 
a režisér Michal Žabka. (od dop.)

AniFest oslaví Jiřího Trnku
a fi lmovou loutku

Mezinárodní festival animovaných fi lmů AniFest, který se před několika lety 
zabydlel v Teplicích, se letos poprvé rozšíří také do sousedního Duchcova, kde 
animace oživí atmosféru historických prostor zámku. 

To vzkázali na Hrad i do Prahy studen-
ti Filozofi cké fakulty Univerzity J. E. Pur-
kyně v Ústí nad Labem, kteří se na přelo-
mu února a března připojili k celostátní 
akci Týden neklidu na veřejnoprávních 
vysokých školách. 
Akce byla odezvou na návrh věcné-
ho záměru vysokoškolského zákona 
MŠMT, který by měl po přijetí značný 
vliv na dosavadní fungování akade-
mické obce. Přednášky se v tomto ob-
dobí nesly v duchu hesla „Studium ne-
ní byznys“, několikasethlavý dav na 
demonstraci doplnily transparenty 
s nápisy, směřujícími přímo proti mi-
nistru školství Josefu Dobešovi, často 
s ne příliš lichotivým obsahem. A proč 

se studenti zlobí? Proto, že akademic-
ký senát vidí připravovanou reformu 
jako přímý útok na svobodu bádání, 
výuky a autonomie. Tyto tři základ-
ní svobody vnímají jako základ mo-
derní evropské univerzity. Zároveň se 
obávají toho, že  zasahování do sprá-
vy univerzitní obce ohrozí její nezá-
vislost na politické moci. Kritice neu-
šlo ani vyjádření prezidenta republi-
ky Václava Klause, že studenti, kteří 
neplatí školné, parazitují na společ-
nosti. 
Konec demonstrace proto provázelo 
bouřlivé skandování: Nejsme paraziti! 
Nejsme žádné ovce!

Veronika Papíková

Studium není byznys
Daniel Radcliff, kterého většina li-
dí stále vnímá jako Harryho Pot-
tera, se převtělil do náročné role 
v novém gotickém hororu Žena 
v černém (The Woman in Black).

Arthur Kipps (Radcliffe) je ovdovělý 
právník, který musí opustit malého 
syna a odcestovat do vzdálené ves-
nice, aby vyřídil právní záležitosti 
související s nedávno zesnulým ma-
jitelem sídla Eel Marsh. Během prá-
ce uvnitř starého domu začíná po-
malu rozplétat tragická tajemství 
vesnice. Majitel usedlosti byl totiž 
pronásledován duchem ženy, kte-
rá stále hledá někoho nebo něco, co 
kdysi ztratila. Díky tomu není nikdo 
v bezpečí. Události gradují ve chvíli, 

kdy nemilosrdná vražedkyně začne 
ohrožovat i Arthurova syna. V ki-
nech od 24. 2.

Text: Šárka Jansová, foto:2media.cz

„Harry Potter“ a smrtící kruh
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Severočeský Metropol na www.tydeniky.cz

Cože?! To také pochází z Ústí nad Labem? Možná budete stejně nevěřícně kroutit 
hlavou, až se dozvíte, kolik proslulých značek má původ v severočeské metropoli. 

Slavné  
lokální  
značky
z Ústí nad Labem

Více informací najdete na www.usti-nad-labem.cz

2012

Akce se koná pod záštitou náměstkyně primátora 
města Ústí nad Labem Zuzany Kailové

ZMĚNA PROGRAMU 
VYHRAZENA

Statutární město Ústí nad Labem Vás zve 
na akce pořádané v rámci projektu

2. - 27. dubna 
Originally Made in Ústí nad Labem II
Informační středisko města Ústí nad Labem (Palác Zdar)
Výstava k pokračování projektu „Slavné lokální značky 
z Ústí nad Labem“
Václav Linek - pop-art zpracování slavných ústeckých značek, 
výstava tisků v galerii infostřediska

5. - 6. dubna 
Velikonoční trhy…znáte Trmickou makovou mušli?
Kostelní náměstí, u OC Forum, 9h – 18h 
Velikonoční trhy, ochutnávka trmické makové pochoutky

13. dubna 
Ústecké značky v reklamě aneb pan Vajíčko se vrací!
OC Forum, 2. podlaží uprostřed (u Dětského koutku), 
16h, 17h, 18h
Zavzpomínejte na staré časy! – promítání dobových reklam 
s komentářem historika M. Krska

14. dubna 
Slavnosti pivaře Cibicha
Pivovar ve Velkém Březně, 11 – 15h – vepřové hody v re-
stauraci „U Dubu“, návštěva pivovaru za symbolické vstupné
Zámek Velké Březno, 10 – 16h – Korbely, holby, džbány, žejd-
líky a pivníky – mimořádná výstava pivních nádob (probíhá i 15. 4.) 
doprava Zubrnickou muzeální železnicí na trase V. Březno - 
Zubrnice (jízdní řád na www.zmz.cz)

19. - 20. dubna 
Konference „Tajemství starého myslivce“
Muzeum města Ústí nad Labem 
jednání odborného historického kolokvia
Pořadatel Muzeum města Ústí nad Labem, Společnost pro dějiny 
Němců v Čechách a ÚSGS FF UJEP
Program na stránkách www.muzeumusti.cz
Omezená kapacita, nutná registrace předem 
na email: USGS@UJEP.cz

21. dubna 
Nebuď bábovka a upeč mušli!
Muzeum města Ústí nad Labem, Císařský sál, 13–17 hodin
Upečte tradiční trmickou pochoutku a soutěžte s námi o atraktivní 
ceny! Počet míst pro soutěžící omezen, nutná registrace předem 
na info.stredisko@mag-ul.cz, tel: 475 271 883 nebo v Informačním 
středisku města Ústí nad Labem (recept bude předán při registraci).
Ochutnávky dobrého jídla a pití. Po celý den komentované prohlíd-
ky expozicemi, soutěže pro malé i velké. Každý návštěvník navíc 
obdrží malý dárek. Více informací o degustační soutěži a programu 
na speciálních letácích, v infostředisku a na www.usti-nad-labem.cz
Vstupné: pro soutěžící zdarma, ostatní 50 Kč

28. dubna 
„Café U Jelena“ aneb jak se stát ústeckou značkou
Činoherní studio Ústí nad Labem, 19h
zábavná talk show Jiřího Maryšky se slavnými ústeckými rodáky
Josef Formánek – spisovatel a cestovatel
Marek Taclík – divadelní a filmový herec
Zuzana Hoffmanová – horolezkyně, pokořitelka osmitisícovek
Orchestr Klusty – R. Zach, J. Kozubková, J. Pletánek a hosté
Vstupné: 130 Kč !!! Rezervace a prodej vstupenek pouze do 20. 
dubna !!!
(Předprodej vstupenek také v informačním středisku)

 Kdy jste se ujal řízení úřadu?
Úřad jsem převzal v době, kdy rozdělo-
vání dotací fi nišuje a zároveň s tím je do-
končována celá řada podpořených pro-
jektů. Současně se regionální operační 
program pro Ústecký a Karlovarský kraj 
v poslední době potýkal s několika pro-
blémy – probíhalo policejní vyšetřování 
bývalého ředitele, došlo k zastavení cer-
tifi kace proplacených dotací…   

 Co už ROP Severozápad pro regi-
on udělal?
Není toho málo. Modernizované školy, 
vybavení pro nemocnice, upravená ná-
městí nebo desítky kilometrů rekonstruo-
vaných silnic a nových cyklostezek. 
S penězi z ROPu se můžete „potkat“ tře-
ba v Ústí nad Labem na Gymnáziu Jateč-
ní, na zámku v Děčíně, zimním stadionu 
v Chomutově, v Kadani na Nábřeží Ma-
xipsa Fíka nebo třeba v litoměřické ne-
mocnici. Vypočítávat by se dalo dlouho, 
jde o přibližně tři stovky projektů, které 
byly prostřednictvím regionálního pro-
gramu podpořeny 14 miliardami z ev-
ropských fondů. Prospěch z těchto pro-
jektů mají nebo budou mít stovky tisíc 
obyvatel regionu. Bohužel se ale o těch-
to výsledcích moc nemluví, což je samo-
zřejmě škoda a chtěl bych to změnit.

 Rozdělování dotací je tedy pod-
le vás v pořádku. V souvislosti s vy-
šetřováním bývalého ředitele se ale 
stále mluví o korupci… 
Pokud je mi známo, policejní vyšetřo-
vání neodhalilo nic, co by zpochybňo-
valo náš systém rozdělování dotací. Po-
kud jde o vinu a pochybení bývalého ře-

ditele, musíme si počkat na výrok sou-
du. Mediální útoky a výkřiky o provizích 
a mizení milionů jsou nepodložené. Jde 
o snahu některých lidí zviditelnit se 
a získat lacino pozornost. I kvůli těm-
to útokům se náš program v současnos-
ti potýká s problémem pozastavené cer-
tifi kace, což by mohlo způsobit i krácení 
celkové sumy, která je pro region vyčle-
něna. Doplatili by na to všichni. Tomu se 
snažíme zamezit intenzivní komunikací 
s Evropskou komisí i ministerstvy. 

 Vidíte prostor pro nějaké zásad-
ní změny a zlepšení? 
Pravidla pro rozdělování dotací jsou jasně 
nastavená a byla schválena jak národní-
mi orgány, tak i úředníky v Bruselu. Žádné 
zásadní změny proto nechystáme. Pouze 
bych se chtěl více zaměřit na komunika-
ci s veřejností. Je načase, abychom po mě-
sících, kdy náš úřad čelí kritice, dokázali 
smysluplnost naší práce. Máme za sebou 
realizaci mnoha zajímavých a přínosných 
projektů, které opravdu přispívají k roz-
voji kraje, a byla by velká škoda, kdyby se 
o tom nevědělo. (od dop., foto: archiv)

Pavel K. Markvart:
ROP Severozápad se má čím chlubit 

Evropské dotace jsou v poslední době často v hledáčku médií. Výjimkou 
v tomto směru nejsou ani dotace, které v Ústeckém a Karlovarském kra-
ji rozděluje Regionální operační program Severozápad (ROP Severozápad). 
Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Severozápad, který administruje 
rozdělování dotací, vede od začátku letošního roku Pavel Karel Markvart.

JEDNIČKA S OSOBNOSTÍ. TOU VAŠÍ.
BMW řady 1 Vám nabízí ještě více možností, jak si vůz přizpůsobit přesně podle svých představ. Nezáleží na tom, jestli si vyberete Sport Line nebo Urban Line. 
Díky nejnovější generaci čtyřválcových motorů s technologií BMW TwinPower Turbo, ECO PRO módu a jedinečné agilitě je nové BMW řady 1 vždy ta správná 
volba. Buďte první, kdo zažije radost z nové jedničkové řady BMW. Více informací Vám podají naši prodejci.

LIMITOVANÁ EDICE OD 479 000 KČ BEZ DPH.
JARNÍ NABÍDKA NOVÝCH A TESTOVACÍCH VOZŮ ZA AKČNÍ CENY.

BMW řady 1

www.autogral.cz Radost z jízdy

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 nového BMW řady 1: 4,3–5,9 l/100 km, 114–137 g/km.

5,5 l/100 km 100 kW (136 k)116i

Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
zdravím vás s příchodem jara, které 
jsme už všichni očekávali. K dnešnímu 
zamyšlení mě přiměl případ mého dlou-
holetého kolegy, se kterým upřímně cí-
tím. Po dvanácti letech se rozpadá man-
želství jeho dcery, kterou velmi miluje, 
a tak je z nastalé situace pochopitelně, 
jak jsme si zvykli říkat, na prášky.
Nemohu soudit, a ani mi to nepřísluší, 
proč a jak k tomu došlo. Pochopila jsem 
jediné, že to ve vztahu neklape a že 
partneři, když už selhaly city, nejsou 
schopni ani ochotni dospět k rozum-
né dohodě. Ani zdaleka to není ojedině-

lý případ. Zdá se, že hašteření a všeli-
jaké půtky jsou fenoménem dnešní do-
by. Příkladů najdeme bezpočet. Často 
se mezi sebou neshodnou rodiče a dě-
ti, sourozenci, sousedé, politici, šéfové 
se zaměstnanci, a tak by se dalo ve vý-
čtu pokračovat. 
Necítím se nijak oprávněna moralizo-
vat, ale snažím se dobře dívat kolem 
sebe. Opravdu se hodnotový žebříček 
změnil. Výsledkem je, bohužel, nená-
vist, závist, agresivita v duchu hesla jen 
ať se těm druhým „točí elektroměr“! Co 
to komu přináší? Všem velikou nervo-
zitu a stres, zničené zdraví, vztahy, nic 
z toho většinou nejde vrátit zpátky. Ješ-

tě horší je, že do sporů jakýchkoli ak-
térů je přirozeně vtaženo i okolí, děti, 
přátelé, známí, opozice i kolegové na 
pracovišti. V lepším případě jsou zma-
tení, v horším se přikloní k jedné z pro-
tivných stran a spory ještě podněcu-
jí. A výsledek? Myslím, že jste už v ži-
votě sami něco podobného zažili. Bylo 
vám přitom dobře? Možná krátkodobě, 
když jste cítili zadostiučinění, že „pre-
vít“ byl po právu potrestán. Ale bylo to-
mu opravdu tak? Měli jste pro svůj úsu-
dek dostatek informací?
Mezilidské vztahy nebyly v dějinách lid-
stva nikdy jednoduché. Známe to z histo-
rie, například všechny války mají na svě-

domí právě neshody, bezohlednost a pa-
novačnost. Zdá se, že jsme nepoučitelní. 
Proto se přimlouvám za to, abychom se 
vždycky pokusili nastalé spory ve svém 
okolí spíš tlumit, než podporovat a po-
máhat hledat společné řešení. Chce to 
jistou dávku odvahy, vím, jsem však pře-
svědčena, že to za to stojí. Dohoda je čas-
to víc, než dobře odvedená práce. 
Příjemné prožití velikonočních svátků 
a jaro plné shody a pohody za celý tým 
tvůrců dnešního vydání přeje

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

TEPLICE tel. 777 103 104

Rozvoz pizzy, těstovin a salátů

ZDARMA

Historické jádro Kadaně nabízí ne-
malé množství památek. Na Míro-
vém náměstí můžete vidět gotic-
kou radniční věž, která je vysoká 
53,7 metrů a přístupná veřejnos-
ti je od května do září. Další vý-
znamnou památkou je bezpochy-
by farní kostel Povýšení sv. Kříže.  
Původně byl gotický, po několika 
požárech v Kadani byl v 18. sto-
letí přebudován do podoby barok-
ní. Přímo uprostřed Mírového ná-
městí se tyčí morový sloup Nej-
světější Trojice. Vystavěn byl na 
počest ukončení epidemie moru 
na v Českých zemích v 18. stole-
tí. Domy na náměstí jsou pozna-
menány úpravou z 19. století. Na 
mnoha z nich lze pozorovat vý-
voj od 13. století. V 16. století by-
lo například typické prohlubování 
a zvětšování sklepení domů. 
Z náměstí vede Katova ulička, kte-
rá dříve sloužila jako odpadní sto-
ka. Pochází již ze 14. století a je 
součástí hradebního opevnění. Za 

Katovou uličkou se nachází katov-
na - bývalý dům kata, který v Ka-
dani čas od času pobýval. Žatec-
ký barbakán je pozůstatek po Ža-
tecké, neboli také Pražské bráně, 
která byla zbourána. Zůstalo pou-
ze předbraní, které směřuje na 
východ. Jedinou zachovalou brá-
nou ve městě je brána Mikulovic-
ká, zvaná ,,Svatá“, která pamatu-
je příjezdy mnoha významných 
historických osobností jako např. 
Karla IV., Václava II., Marie Terezie 
nebo také Josefa II. 
Kadaňský hrad byl vystavěn ve 
druhé polovině 13. stol. směrem 
na jih nad řekou Ohře. Nechal jej 
vybudovat Přemysl Otakar II.  Má 
čtvercovitý půdorys a v 18. stole-
tí byl přebudován Marií Terezií na 
kasárna, čímž ztratil středověký 
charakter. 
A budete-li mít s sebou děti či 
vnoučata, určitě se nezapomeň-
te podívat na Nábřeží Maxipsa Fí-
ka u řeky Ohře. Proč si Kadaň tu-

Královské město Kadaň zve na jarní procházku
Dnes vám nabízíme tip na víkendovou procházku historickým jádrem 
královského města Kadaň. 

to oblíbenou postavičku z Večer-
níčků přivlastnila? V blízké obci, 
dnes již buldozery se zemí srov-
nané obci Ahníkov, se narodil spi-

sovatel Rudolf Čechura, autor scé-
náře přerostlého, mluvícího Maxi-
psa Fíka, kterého nakreslil Jiří Ša-
lamoun. Narozeniny Maxipsa Fíka 

se v Kadani slaví také proto, že zde 
žil a účinkoval herec Josef Dvořák, 
který Fíka skvěle namluvil. 
 Zdroj dat: město Kadaň, foto: Miroslav Rada

Ta se jmenuje „Moskva je v plamenech“ a je 
psána přímo „na tělo“ více než 120 člen-
nému souboru, jehož mohutné hlasy Mar-
tina Chodúra inspirovaly. Společně s Ale-
xandrovci zazní tato píseň 21. května v Ús-
tí nad Labem. Kromě této novinky zazpívá 
světový hit Leonarda Cohena „Hallelujah“.
Také Bára Basiková se na turné usilovně 
připravuje a známe písně, které se soubo-

rem zazpívá. Jednou z nich bude velká árie 
ze světoznámého muzikálu Andrew Lloyd 
Webbera! Jaká? Přijďte se podívat! Samo-
zřejmě nebude chybět ani Basikové oper-
ně laděný hit „Veni Domine“. Oba hosté si 
společné vystoupení vyzkoušeli ve valen-
týnském speciálu pořadu TV Barrandov 
„To byl náš hit“, kde zazpívali duet „Slad-
ké hlouposti“. O mimořádné kvalitě svědčí 

Martin Chodúr bude dalším hostem turné ALEXANDROVCŮ
Vítěz ČeskoSlovenské SuperStar, držitel ocenění Objev roku ankety Český slavík a především 
zpěvák s jedinečným hlasovým projevem, Martin Chodúr byl ohlášen jako druhý host turné 
ALEXANDROVCŮ, které má zastávku 21. května na Zimním stadionu v Ústí nad Labem. Zazpí-
vá si tak na vybraných koncertech se stálicí české hudební scény Bárou Basikovou. Martin 
Chodúr slavný armádní soubor natolik obdivuje, že pro něj dokonce složil vlastní píseň!

fakt, že jejich vystoupení bylo televizními 
diváky zvoleno jako nejlepší a pořad vyhrá-
li. S Alexandrovci samozřejmě přijede také 
vynikající sólista Vadim Ananev, známý též 
jako „Mistr Kalinka“. Tento legendární hit 
nebude chybět ani tentokrát.
Alexandrovci přijíždí do České republi-
ky na své dosud největší turné. Komplet-
ní soubor se všemi sólisty se představí na 
celkem 17 koncertech ve 13 městech, poté 
bude jejich cesta pokračovat na Slovensko, 
kde mají v plánu dalších 7 koncertů. Podle 
neoficiálních informací půjde zřejmě o po-
slední vystoupení do roku 2015. Jejich re-
pertoár už dávno netvoří pouze ruské ná-

rodní písně (Kaťuša, Kalinka či Smugljan-
ka), které všichni velmi dobře známe, ale 
zasahuje do všech hudebních žánrů od kla-
siky, přes jazz, rock až po moderní hudbu. 
Pro současné turné připravili Alexandrov-
ci program, který spojuje osvědčenou kla-
siku a zcela nové písně v jejich repertoá-
ru. Těšit se samozřejmě můžeme také na 
jejich úchvatné taneční výkony s jedineč-
nými choreografiemi.
Předprodej vstupenek probíhá exkluzivně 
v předprodejní síti TICKET ART, a více než 
420 prodejních míst včetně všech poboček 
ČK Čedok. Více informací o celém turné na-
leznete na www.alexandrovci.cz. (od dop.)


